
CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


SETTORE LEGALE E FEDE PUBBLICA 

DETERMINAZIONE N. 2 O 4 DEL 1 3 LUG. 2023 

OGGETTO: Albo Nazionale Gestori Ambientali - Sezione regionale Puglia. 
Liquidazione gettoni di presenza e indennità ai componenti - I semestre 2023. 

IL DIRIGENTE ad interim 

Con i poteri conferiti dal D.Lgs .n. 165/200 I contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

vista la Legge n.580/93 sul "Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura" e s .m.i. ; 

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

visto il D.P.R. 02/ 11 /2005, n.254 "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio" ; 

richiamata la deliberazione della Giunta Camerale n.51 del 29106/2021 con la quale è stato conferito 
al sottoscritto l'incarico di funzione dirigenziale ad interim relativo al Settore Legale e Fede 
Pubblica; 

vista la deliberazione n.9 del 20112/2022 con la quale il Consiglio Camerale ha approvato il 
Preventivo Economico 2023 della C.C.I.A.A. di Bari ; 

vista la deliberazione n. 138 del 20/12/2022 con la quale la Giunta Camerale ha approvato il 
Preventivo del Budget Direzionale 2023 - art. 8 del D.P.R. 254/2005 - nell'articolazione dei centri di 
costo; 

vista la determinazione n.122 del 22112/2022 con la quale il Segretario Generale della C.C.I .A.A. di 
Bari ha assegnato al sottoscritto le competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget 
Direzionale 2023; 

considerato che presso la Camera di Commercio di Bari è operativa la Sezione regionale Puglia 
dell'Albo Nazionale Gestori Ambientali, istituita con Decreto del Ministro dell'Ambiente 
proLn.9983/ARSIMINN DA/ALBO del 29/04/1998, come previsto dall ' articolo 20, comma 3, del 
D.lgs. n.2211997 e s.m.i.; 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour. 2 - 7021 Bari - te l. -39080217411 I - fax +390802174228 
PEC cciaa@ba. legalmail.camcom.it partita IVA 0251 7930729 - codice fiscale 80000350720 j\ 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

visto che con Decreto del Ministro dell'Ambiente n.97 del 12.04.2019 recepito dalla Camera di 
Commercio di Bari prot.n .21639 del 15 .04 .2019, sono stati nominati , ai sensi dell'art. 4 comma I 
del DM 120/2014, i nuovi componenti della Sezione regionale della Puglia nelle persone 
dell 'avvocato Natale Mariella in qualità di Presidente, dell'Ingegnere Francesco Longo in qualità di 
Vicepresidente, degli ingegneri Mario Manna e Andrea Pugliese in qualità di componenti; 

considerato che la composizione è conforme a quanto prevede il comma 1 dell'articolo 4 del 
Decreto del Ministero dell'Ambiente 3 giugno 2014 n. 120 sul "Regolamento per la definizione delle 
attribuzioni e delle modalità di organizzazione dell'Albo nazionale dei gestori ambientali"; 

visto il Decreto interministeriale del 29.12.1993 (prot.n.1159/ARS/MNDAIALBO) relativo alle 
spese di funzionamento delle Sezioni Regionali e provinciali , nonché alle modalità di gestione e 
rendicontazione delle somme riscosse e sostenute ; 

dato atto che, in base a quanto prescritto dal citato decreto interministeriale del 29.12.1993, il costo 
relativo al funzionamento della Sezione Regionale Puglia viene interamente coperto con i diritti 
incassati, a seguito di apposita rendicontazione effettuata annualmente con provvedimento del 
Segretario Generale e che, pertanto, a fronte della spesa sostenuta e rendicontata è prevista una 
entrata di importo corrispondente; 

richiamato il 0.1. 29.04.2007 con cui sono stati ridefiniti gli importi dell'indennità annua in lire 6 
milioni (pari a E 3.098,74) e di un gettone di presenza di lire 200.000 (pari a E. I 03 ,29) ; 

vista la Deliberazione di Giunta camerale n.518 del 09 .12.2003 con la quale fu fissata l'indennità 
del Presidente della Sezione nella misura di 8.000 Euro comprensivo di indennità e gettoni di 
presenza; 

vista la Circolare del 24.09.2010 prot. I 387/ALBOIPRES. con cui il Comitato Nazionale dell'Albo 
ha comunicato alle Sezioni regionali, ali 'UNIONCAMERE e alI 'U fficio legislativo del Ministero 
dell'Ambiente che l'Albo Gestori Ambientali e le sue articolazioni periferiche non rientrano tra gli 
organi collegiali ai quali viene applicata la riduzione dei compensi ma di converso , tra "gli organi 
previsti per legge che operano presso il Ministero dell'Ambiente", ed ha concluso che "in merito al 
comma 3 dell'articolo 6,comma 3 del D.L.78/20 I O convertito nella L.122/2010, si rileva che il 
medesimo A Ibo non rientri tra le pubbliche amministrazioni di cui all'art.I, comma 3 della Legge 
31 dicembre 2009, n.196, non essendo inserito nella lista S 13 predisposta dall'ISTAT annualmente"; 

visto il D.Lgs.152/06 e s.m.i. recante "Norme in materia Ambientale" e l'art.7 comma 5 del 
D.M. 120/20 14 che prevede che agli oneri per il funzionamento del Comitato Nazionale e delle 
Sezioni regionali e provinciali dell'Albo Gestori Ambientali si provvede con le entrate derivanti dai 
diritti annuali d'iscrizione che alla data del 30.06.2023 ammontano a E. I .529 .879,00; 

visto che sul conto 329013 Compensi Indennità e rimborsi componenti di commissioni - Centro di 
costo N003 Ambiente - Anno 2023 sussiste la disponibilità delle risorse necessarie a sostenere la 
spesa; 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70 21 Bari - tel. -39080 2 174111 - fa x +39 080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it partita [VA 0251 7930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

visto l'unito prospetto di calcolo predisposto dal responsabile del procedimento, dotI. Nicola Pice; 

visto il parere favorevole espresso dal dotI. Nicola Pice, responsabile del procedimento, che attesta la 
legittimità dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali ; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. 	 di corrispondere ai componenti della Sezione regionale Puglia dell'Albo Gestori Ambientali in 
carica per il periodo l gennaio - 30 giugno 2023 l'importo complessivo di € 12.056,68 le 
indennità e i gettoni di presenza spettanti, come riportato nell'Allegato "A", parte integrante del 
presente provvedimento; 

2. 	 di addebitare l'importo complessivo di € 12.056,68 sul conto n. 329013 - Compensi indennità e 
rimborsi ai componenti di commissione - Centro di costo N003 "Ambiente" Anno 2023; 

3. 	 di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità per i consequenziali 
adempimenti . 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour. 2 - 70 21 Bari - tel. -390802174111 - fax +390802174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

ALLEGATO "A" 

INDENNITA' SPETTANTI AI COMPONENTI DELLA SEZIONE REGIONALE DELL'ALBO GESTORI AMBIENTALI 
PERIODO: I GENNAIO - 30 GIUGNO 2023 

COMPONENTI Presenze 
Gennaio - Giugno 2023 

Gettoni importo unitario Indennità importo 
annuale 2023 

Indennità importo 
01.01.2023-30.06.2023 

Indennità totale gettoni TOTALE 

Avv. Natale Mariella Il Il E 8.000,00 E 4.000,00 Il E 4.000,00 
Ing. Francesco Longo Il E 103,29 E 3.098,75 E 1.549,37 E 1.136,19 E 2.685,56 

Ing. Mario Manna Il E 103,29 E 3.098,75 E 1.549,37 E 1.136,19 E 2.685,56 
Ing. Andrea Pugliese Il € 103,29 € 3.098,75 E 1.549,37 E 1.136,19 E 2.685,56 

TOTALE Il Il Il € 8.648,11 E 3.408,57 E 12.056,68 

DATE delle riunioni 

GENNAIO FEBBRAIO MARZO APRILE MAGGIO GIUGNO 

09 -23 06 - 27 13 - 27 17 03 - 16 05 - 19 


IL Responsabile del procedimento 

NiCOlal, 

IL DIRIG TE ad interim 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 7021 Bari - tel. -39080217411 I - fax +390802174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it

